
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, PERFORMANCE 
Dirigente: Fabrizio Cherchi 
 
  

 

DIREZIONE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, PERFORMANCE – Dirigente: FABRIZIO CHERCHI. –  
SEDE: Palazzo del Balice, Via Università 40, 09124 CAGLIARI 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice 
dei contratti pubblici, come modificato dalla legge 55/2019 e, in 
particolare, gli artt. 36, comma 2, lett. a), 58 e 80; 
 

VISTO  Il D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020 e, in particolare, l’art. 1, 
comma 2, let. A); 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 
45 del 10 gennaio 2019, pubblicato G.U. n. 34 del 9 febbraio 2019; 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 
 

PREMESSO che l’Amministrazione garantisce ai propri dipendenti formazione e 
aggiornamento periodico, sia al fine di consentire l’acquisizione ed il 
perfezionamento delle conoscenze e competenze adeguate alle 
funzioni svolte, sia al fine di assicurare la crescita personale e 
professionale; 
 

PREMESSO che il settore formazione individua periodicamente, attraverso 
apposite indagini di mercato svolte anche attraverso l’ausilio di 
strumenti elettronici, i percorsi formativi nelle diverse discipline, da 
quelle informatiche e linguistiche, a quelle di tipo tecnico e 
manageriale, la cui fruizione soddisfa le esigenze rappresentate; 
 

DATO ATTO che le politiche di innovazione del settore pubblico, attuate attraverso 
la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, richiedono il 
costante aggiornamento delle conoscenze informatiche e tecniche 
delle professionalità che operano al suo interno; 
 

CONSIDERATO che la Direzione Acquisti e Appalti ha rilevato l’esigenza di garantire 
ai dipendenti dell’Ateneo, che già si occupano di questi adempimenti, 
un corso di aggiornamento sulla gestione del patrimonio immobiliare; 
 

DATO ATTO altresì, che non sono attualmente attivi corsi di formazione nella 
suddetta disciplina;  

RILEVATA pertanto, l’esigenza, di avviare un corso di aggiornamento sulla 
gestione del patrimonio immobiliare;  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020, convertito in legge 
120/2020 mediante trattativa diretta sul MePA, del servizio di formazione in modalità e-learning - 
Importo base di gara € 5.000,00 esente Iva – CIG: ZC52F55801 
  







Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, PERFORMANCE 
Dirigente: Fabrizio Cherchi 
 
  

 

DIREZIONE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, PERFORMANCE – Dirigente: FABRIZIO CHERCHI. –  
SEDE: Palazzo del Balice, Via Università 40, 09124 CAGLIARI 

 

 

RILEVATA la necessità di affidare il servizio ad un operatore economico 
specializzato nel settore, individuato nell’elenco messo a disposizione 
da Consip sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 
convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 
 

DATO ATTO che l’azienda ITA SRL, P.IVA 01593590605, con sede legale in Via 
Brofferio, 3 - 10121 Torino, propone sul mercato un Corso di 
formazione sulla GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE, la cui 
docenza è affidata alla dott.ssa Adelia Mazzi - Esperta di processi 
organizzativi e sistemi contabili degli Enti Pubblici; 
 

COSIDERATO che l’attività formativa si articola in un’unica giornata dalle ore 9,30 
alle ore 16.30 circa; 

CONSIDERATO che l’azienda garantisce la somministrazione del materiale didattico 
scaricabile attraverso la piattaforma online nonché una prova d’esame 
a fine corso;  
 

CONSIDERATO altresì che il pacchetto comprende l’invio dei dati relativi alla 
frequenza del corso ed al superamento dell’esame finale al Settore 
Formazione al fine di consentire all’Amministrazione un controllo 
diretto sulla fruizione del corso da parte del personale tecnico- 
amministrativo e l’invio degli attestati; 

RITENUTO pertanto, di richiedere un preventivo all’azienda ITA SRL, mediante 
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

CONSIDERATO che per l’acquisto del servizio si stima un importo massimo 
complessivo pari a € 5.000,00 esente Iva, ai sensi dell’art. 10 del 
D.P.R. 633/1972; 
 

DATO ATTO che l’importo consente di procedure mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 
120/2020; 
 

CONSIDERATO che la procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l’effettuazione della fornitura; 
 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce 
la durata della selezione; 
 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è 
presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 



Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, PERFORMANCE 
Dirigente: Fabrizio Cherchi 
 
  

 

DIREZIONE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, PERFORMANCE – Dirigente: FABRIZIO CHERCHI. –  
SEDE: Palazzo del Balice, Via Università 40, 09124 CAGLIARI 

 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed 
idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento; 
 

CONSIDERATO che l’importo stimato di € 5.000,00 esente Iva trova copertura nella 
voce COAN A.06.02.04.06.13.01 “formazione personale non 
docente” del bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2020; 
 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale 
insieme al provvedimento di affidamento ai sensi degli articoli 29 e 
53 del D. Lgs. 50/2016 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nella persona del dott. Fabrizio Cherchi, 
Dirigente della Direzione Personale, Organizzazione e Performance, 
fcherchi@amm.unica.it; tel. 070/6752305; 
 

RITENUTO di demandare alla Direzione Acquisti e Appalti lo svolgimento della 
procedura di affidamento sul Mercato Elettronica della PA. 

 

DISPONE 

 
ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di autorizzare la trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di preventivo all’operatore economico ITA SRL, 
P.IVA 01593590605, con sede legale in Via Brofferio, 3 - 10121 Torino, abilitato nel Bando Servizi 
- “Servizi di formazione” per l’acquisizione del servizio di formazione in modalità e-learning, per un 
importo a base di gara pari a € 5.000,00 esente Iva. 

 

ART. 2.  

Che l’importo complessivo pari a € 5.000,00, esente ai fini IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, 
trova copertura nella voce CO.AN. A.06.02.04.06.13.01 “formazione personale non docente” del 
bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2020. 

 

ART.3 
 

Di individuare nella persona del dott. Fabrizio Cherchi, fcherchi@amm.unica.it, tel: 070/6752305 il  
Responsabile Unico del Procedimento. 

 
Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Cherchi 
(sottoscritto con firma digitale) 


		2020-11-23T15:25:32+0100
	IT
	Fabrizio Cherchi




